QDCR-2020-0110003

青岛市人力资源和社会保障局
青 岛 市 教 育 局
青 岛 市 公 安 局

文件

青人社规 〔2020〕3号

关于毕业学年大学生在青落户有关问题的通知

各区 (市)人力资源社会保障局、教 (体)育局、公安

(分)局,各有关单位:

根据 《青岛市人民政府印发关于疫情防控形势下统筹推

进当前经济社会发展工作实施方案的通知》(青政字 〔2020〕

6号)精神,现就毕业学年在校大学生在青落户有关问题通

知如下:

一、落户范围和条件

(一)在青普通高校统招全日制专科、本科学历层次在

校大学生,研究生学历层次在校大学生;

(二)国内普通高校统招全日制专科、本科学历层次毕

—1—

业学年在校大学生,研究生学历层次毕业学年在校大学生;

(三)在国 (境)外高等院校留学的专科及以上学历层

次毕业学年在校大学生 (就读高校参考国家教育部教育涉外

监管信息网公布的外国高等学校名单)。

在青高校在校大学生 (含毕业学年),可申请在所在院

校的学生集体户落户;本市以外 (含国、境外)高校毕业学

年在校大学生,可依次选择在本人合法固定住所、亲属 (指

父母、配偶)家庭户和市人才集体户落户。

二、落户程序

(一)学籍确认。符合条件拟落户的大学生登录 “青岛

人才网” (http://rc.qingdao.gov.cn/)或关注 “青岛人

才”微信公众号,点击 “青岛人社·学历汇”,进入学历学

籍信息采集平台,根据提示填写相关信息。其中,国内高校

大学生上传 《教育部学籍在线验证报告》、身份证原件照片,

由区 (市)人力资源社会保障部门给予确认;国 (境)外大

学生上传所在院校出具的毕业学年在校大学生证明 (附中文

翻译件)、出入境管理局出具的 《出入境记录查询结果》和

身份证原件照片,由市人力资源社会保障部门给予确认。

(二)资格审核。大学生完成学籍信息确认后,通过

“青岛人才网”或 “青岛人才”微信公众号,点击 “先落户

后就业”模块,选择 “学历学位人才”,并填写相关信息后

提交申请。落户资格审核通过后,市人力资源社会保障局将

—2—

审核通过的人员名单和相关材料通过市政务信息资源共享交

换平台共享给市公安局。

(三)户口迁移

1.资格审核通过的在青高校在校大学生,向所在院校

提出落户申请,由所在院校登记制作花名册 (按入学时间分

类登记)、收集学生居民户口簿 (复印件),报院校学生集体

户所在地派出所审核,派出所根据落户资格审核名单核实,

符合条件的开具准迁证,省内户籍大学生通过网上推送准予

迁入信息。准予迁入落户的,由所在院校收集大学生居民身

份证、居民户口簿 (本人内页)或集体户口登记卡、户口迁

移证,统一到学生集体户所在地派出所办理落户手续。

2.资格审核通过的本市以外 (含国、境外)高校毕业

学年在校大学生,根据公安落户办理指南,可持相关材料依

次选择在本人合法固定住所、亲属 (指父母、配偶)家庭户

和市人才集体户落户。

三、有关问题

(一)在青落户的大学生毕业时已落实就业单位,在机

关事业单位、国有企业就业已办理入职手续的,档案由毕业

院校发往就业单位管理;在非公有制企业和社会组织就业已

办理入职手续的,档案由毕业院校发往就业单位注册 (登记

管理)机构同级的公共就业和人才服务机构管理。毕业时未

落实就业单位的,档案由毕业院校发往户籍所在地的市、区

—3—

(市)公共就业和人才服务机构管理,大学生可登录 “青岛

人才网”办理档案接转业务,或由毕业院校发往生源地人力

资源社会保障部门。

(二)申请人对所提供材料的真实性负责,并承担法律

责任。如因申请人提供虚假材料、填报虚假信息、冒名顶替

他人户口或者通过其他欺骗手段办理户口的,根据情节轻

重,依法给予行政处罚,构成犯罪的依法追究刑事责任。对

骗领的户口证件,依法收缴,并撤销相应户口登记。

本通知自2020年3月13日起施行,有效期至2025年3
月12日。

青岛市人力资源和
社 会 保 障 局　青 岛 市 教 育 局　青 岛 市 公 安 局

2020年3月13日

　青岛市人力资源和社会保障局办公室 2020年3月13日印发

—4—